r  anno  1555  erano  in  collegio.  A  queste  penurie  interne  si  ag- 
giunse una  gran  carestia  per  la  quale  i  prezzi  dei  viveri  au- 

mentarono tanto,  che  appena  con  otto  scudi  si  poteva  comprare 

uno  di  quei  sacchi  di  grano  che  negli  anni  innanzi  non  co- 
stava che  quattro  (2).  E  notisi  che  col  medesimo  danaro  si 

dovevano  mantenere  oltre  i  130  scolastici  altri  40  alunni  del 

collegio  germanico  e  si  doveva  per  di  più  pagare  l' affitto  delle 
due  case.  Collegio  Romano  e  Germanico,  che  ammontava  alla 
somma  di  500  scudi.  Non  è  meraviglia  quindi  se  al  termine 

dell'  anno  si  trovarono  con  un  deficit  di  sei  o  settemila  ducati. 
Non  lasciò  Ignazio  di  fare  quanto  dal  canto  suo  poteva  per 

(1)  (Paulus  IV)  «  tanto  ìionore  P.  Ignatium  afficiebat,  ut  praeter  moreni  Pon- 
tificum,  non  nisi  capite  operto  euìn  loqui  seenni  permitteret;  et  coraìn  multis  ex- 
ternis  cum  ipso  deambulabat.  Cuìn  etiani  postea  per  Cardinalem  Saracenum  gra- 
tia  quaedam  a  summo  Ponti/ice  postularetur,  (erat  is  Pontifici  gratissimus  et 
initio  Pontiftcatus  omnia  per  eius  ministeriuni  agehantur)  rem  illam  totani 

com.misit  P.  Ignatii  iudicio.  Chr.  S.  I.  V.  pag.  28. 

(2)  Chr.  S.  I.  V.  pag.  29. 
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soppei'ire  a  queste  necessità  e,  chiamati  a  se  i  principali  mem- 
bri della  sua  Compagnia  residenti  in  Roma,  li  consultò  circa 

questo  negozio;  e  si  determinò  che  da  qualsiasi  parte  fosse 
possibile  si  cercassero  aiuti  per  sostenere  i  collegiali  (1). 

Intanto  Francesco  Borgia,  già  da  qualche  anno  membro  della 
Compagnia,  si  trovava  in  Ispagna  col  carico  di  «  Coìnmissario  » 
per  le  cose  che  si  riferivano  al  Collegio  Romano  ed  aveva  in 

questo  tempo  ottenuto  dall'imperatore  Carlo  V,  come  si  è  detto, 
la  rendita  di  oltre  1500  ducati  per  cinque  anni.  E  il  P.  Giro- 

lamo Nadal  tornato  a  Roma  dalla  Spagna  al  principio  del  1555 
fu  nuovamente  spedito  colà  da  Ignazio  perchè  insieme  col  Borgia 

sollecitasse  l'invio  di  soccorsi  al  Collegio.  Di  questa  spedizione 
ci  parla  il  Nadal  nel  suo  giornaletto  «  Non  fui  in  Roma  per 
quanto  credo  più  di  diciotto  giorni  avendomi  mandato  il  P.  Ignazio 
in  Ispagna,  non  come  visitatore  ma  per  provvedere  soccorsi  al 
Collegio  Romano  »  (2).